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Felelős szerkesztő :

0 1! LÁT KÁROLY.

Ép egy esztendeje mull annak, hogy 
a helyén meg sem melegedett Khuen- 
Héderváry-kormány meghozta az esz
tendőkig tartott országos nagyböjt után, 
— mely böjtöléstől már-már teljes 
lethargiába esett az ország, — a fel
támadást. — Hogy böjtöli, koplalt az 
igazi hazafiság, a kullur Magyarország 
megalapozása, a komoly közgazdasági 
előretörés, annak oka az, mert a fóru
mon a tudatlanság, az obstrukciós 
hősiesség és a törvényhozói érellenség 
tobzódott. Tobzódott addig, amig ön
magát felemésztette, amig a támadt frak
ciók egymást kölc önösen meg nem gya- 
lázták, mely meggyalázásban, leleplezés
ben és marakodásban Kimerült minden 
ereje és az egykor híre s, hazament ő, 
lörlénelemcsináló koalíció olt 
állott a nemzet elölt a maga meztelen
ségében, minden díszéből kivetkőzletve, 
lehetetlenül és siralmasan.

Tökéletes zűrzavar volt az ország
ban. Akkor is husvét volt, a feltámadást 
ünnepelték országszerte és a legvér- 
mesebb váró emberek is csak bátor
talanul hittek az ország megújhodásá
ban, feltámadásában.

Az ország feltámadott. A közélet
ben helyreállt a természetes rend, 
konszolidált viszonyok állottak elő.

A vaksággal megveri közvélemény 
látni kezdett, a siketek visszanyerték 
hallásukat és megteremtődött az uj 
parlament, a sok fi csegő, dühöngő, 

JöiíAnelamcaináló -houmeniő, alúk esz
tendőkön keresztül intézték Magyar
ország sorsát, elsöpörtelelt, elnémilta- 
tott. A koalíció megsemmisült.

Az a pár1, melyet az ország valódi 
közvéleménye összehozott, uj névvel, 
uj hivatással lépett a küzdőporondra 
és sikerült felkelteni a nemzetben a 
reménységet a jobb jövő iránt. Az a 
párt, a mely az uj parlament többsége, — 
a munkapárt, — szűz volt a koalíciós 
erkölcsöktől, nem terhelte és terheli az 
az ódium, amelyet az annyiszor csaló

I

dőlt és annyiszor becsapott nemzet 
éreztetett a választáson elsöpört hon- 
menlö, lörlénelemcsináló párttal. — A 
munkapárt el lógja végezni azt a fel
adatot és azokat az ígéreteket, melye
ket programmjába vett. Az a sok ívesei ő, 
hivalkodó és hivalkodó szájhős, aki a 
hiszlerika szeszélyével és dühöngésével 
esztendőkön át intézte az ország 
ügyeit, leszállillalolt a maga semmis 
értékére és többé nem tudja megakaszt
hatni az ország haladását. Az a 
bizonytalanság és állandósághiány, 
mely az akkori parlamentet és az 
ország sorsát jellemezte, nem fog többé 
lábra kapni.

A munkapártban olyan szilárd pil
lérje támadt az országnak, a magyar 
közviszonyoknak, mely pillért a letört, 
elsöpört zsebrákok megingatni nem 
fognak.

Azok a szemenszedelt vadak, melyek
kel a letörtek az uj régimét illették és 
folyton illetik, hazugságoknak bizo
nyullak és rávallanak terjesztőikre • p 
úgy 
szőr 
emb 
való 

ma is, mint akkor, mikor Itgelő- 
terjeszlellék. Mii már minden 

r mosolyog rajluk és látja nyilván- 
képlehnségükel.

Amilyen szertelen és képtelen volt
a honmenlők hada ott a parlamentben, 
ép olyan szertelenek és erőszakosak 
voltak a mezei hadak, az ő támogatóik. 
Amily éhesek és rakonczátlanok voltak 
a vezérek, ép oly éhesek és rakoncát
lanok voltak a legények itthon. Amilyen 
sivár képet mutatott a parlament, olyan 

..sivár volt a vidékek törvériy-htrtóága.
— Aminthogy a koalíció dilettánsai 
kiugra: zlolták a sínekből az ország 
vonaljai, azonképen megakasztottak a 
törvényhatóságokban is minden haladást.

Az <gy év elteltével megjött husvét, 
meghozta a feltámadást. A farizeusokat 
elpusztította a nép.

Azonban ők tovább rikácsolnak, 
tombolnak, hazudnak, lefogásokkal él
nek és megtámadnak mindent és min
denkit, a ki nem tartozik e vénasszo
nyok táborába. Lemarlák egymásról a

lemarhatól, beleköplek egymás táljába, 
lepiszkollák egymást és a sok salakot 
mely beléjük rekedt, most szólják olya
nokra, akik úgy politikai erkölcs, mint 
jellem tekintetében oly magasan állnak 
leletlük, mint nap a föld felett.

Hogy mennyire igaz, mennyire áll 
ez róluk, bizonyságul hivatkozunk arra, 
hogy valamikép az országos párt lapjai, 
úgy a helybeli úgynevezett függetlenségi 
párt orgánuma piszkolódásnál, meg- 
gyanusilásnál, sértegetésnél egyebet Írni 
nem tudnak.

Nézze meg valaki az ő lapjaikat és 
látni fogja, hogy kivétel nélkül vala
mennyien egyformán piszkolódnak, 
meggyanúsítanak, rágalmaznak. Min 
denki hazaáruló, mindenki osztrák 
bérenc, csak ők a li-zla szin hazafiak. 
Persze, a tolvaj kiáll leghangosabban 
tolvajt, csakhogy ne. öt csípjék nyakon.

E táróiból való a B. F. is, amely 
már valóságos paroxismusba esett a 
dühtől.

Megmondottuk már róla vélemé
nyünket, amely a józan, komoly kö
zönség többségének is a véleménye. 
Nem is akarunk e hiszlerikával bőveb
ben foglalkozni. Ordítson, rikácsoljon, 
sivalkodjon, fecsegjen vénasszony mód
jára; ki törődik vele? „ízléstelen ma
rakodását11 folytassa csak tovább azon 
az irodalmi hangon, melyet oly gon
dosan megválasztott a vidéki sajtó 
nívójának dicsőségére, mely sülyedt- 
ségéböl azóta emelkedik, (?) amióta a 
B. F. cseleksza__ a__ l_o IJkev I ést.

„Éles, metsző, szúró és vágó irás- 
modorál“ használja csak tovább, nem 
árt az senki másnak, csak a B. F.-nek 
és táborának, no meg a vidéki sajtó 
nívójának.

A B. F és tábora nem személyes
kedik, ő tudja mi a személyes
kedés, ezzel a fogalommal tisztában 
van, ő megkímél minden egyéni és 
más tisztességet, Írja — egyik 
cikkében. Meg is magyarázza, hogy 
mi az és ezután továbbra is
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nem kiméi sem egyéni, sem más 
tisztességet.

A levitézlelt és pőrére vetkőzött 
társaság nyelvöltögelései hidegen hagy
nak bennünket és hidegen hagyják 
azokat a kiváló tulajdonsággal felruhá
zott vezetőit városunknak és megyénk
nek is, akik az adott helyzetben a kül
detések elkerülhetetlen kényszerével 
predesztinálva vannak a nemes mun
kának elvégzésére, mely az ország és 
benne mindenkinek a boldogulását 
megteremteni hivatva van.

Az ő nyíltságuk, becsületességük, 
őszinteségük, eszközei azon sikernek, 
melyet eddig elértek és még fokozottabb 
mértékben elérni fognak. M inden 
mondásuk, minden tettük, a 
nyíltságnak, becsületességnek 
és őszinteségnek bélyegét vi
seli és ebből született meg az 
az abszolút bizalom, mely ma 
a vármegye főispánja, vala
mint báró Vojnics István és a 
megye többi vezetőinek személye iránt 
megnyilatkozik s napról-napra fokozódik.

Ok azok, akik azt az emberekben 
felülkerekedett azon érzést, hogy egy 
szükséges változásnak be kell követ
kezni, mely a fertőbe sodort 
közállapotokat megváltoz
tassa, mozgásba hozták, diadalra 
vitték az egész megyében és ezen ener
giát ezután is közmegelégedésre irá
nyítják. Ennek a két férfiúnak prog- 
rammja ismeretes. Ismeretes 
tiszta, nemes erkölcsi felfogásuk és 
ennek alapján, akik ismerik őket, min
dig tisztában voltak és vannak céljaik
kal, utaikkal és sohasem csalódlak.

A mostani főispán finomsága és 
tapintatossága megnemesitetle városunk
ban a törvényhatósági teremben az il
lemet, nívót és stílust, oda ő és az őt 
támogató párt vitte bele azt a nívót, 
melyet oly igen nélkülözött mindenki a 
letört korszak főispánjának ideje alatt, 
óriási a különbség a mostani 
törvényhatósági élet és az egy 
év előtti között. Tapintatos veze
tés jellemzi a leladalok megoldásában 
a vezetőséget, de ha kell erélyes és 
kemény is tud lenni, ha a viszonyok

Csalódik a tisztelt túlsó 
tábor, ha azt hiszi, hogy a közsze
replést el lehel különíteni a magánsze
repléstől, ez a kellő szorosan összefügg 
egymással. Ép azért fenntartjuk azon 
kijelentésünket, hogy a túlsó tábor or
gánumában nem kiméinek sem egyéni, 
sem más tisztességet.

Igazi sikereket csakis a becsületesség, 
nyíltság és a tisztesség eszközeivel lehet 
elérni. És mert ez az igaz: nem tudott 
a túlsó lábor sem itt, sem az országban 
igazi sikereket elérni, mert ők hittek 
és hisznek abban a régi babonában, 
mely szerint a politikában nemcsak 
meg van engedve minden becste
lenség, hazugság, aljasság, hanem elke
rülhetetlenül szükséges is, mert más
képen nem lehet boldogulni.

És hogy boldogultak önök itt a vá
rosban, a vármegyében és vezetőik, 
mestereik az országban?

Elsöpörték, összelörlék, megsemmi
sítették önöket, mert politikájukban sem 
becsületesség, sem nyíltság, sem tisztes
ség nem volt.

A B. F. csakúgy ontja a meggyanu- 
sitásokal. Nem tagadta meg magát a 
tábor, folytatja régi módszerét még 
most is és azonközben a , leg
komolyabban tiltakozik' az ellen, 
hogy őt összehasonlítsák azzal a lappal, 
mely állandóan „magándolgokat pellen- 
gérezelt ki.*

Csak olvassuk el a leszámolás V. 
czikkét és önkéntelenül a „Menykő" 
jut eszünkbe. Vagy, ha ez az összeha
sonlítás nem tetszik, — hál akkor a 
„Pesti Futár".

Ne tiltakozzon tehát komolyan, ha 
összehasonlítunk és hasonlítottunk. Ezt 
el kell tűrni annak, aki ilyeneket ir.

Ez személyeskedés és ízléstelen ma
rakodás, melyre elhagyta magát csábí
tani. Ez a lollkezelési mód az, amely 
a vidéki sajtót elposványitja és annak 
nívóját lesülyeszti.

Hírek.
A májusi menetrend.

A magy. királyi államvasutak vonalain 
és az általuk kezelt magán vasutakon f. é. 
május 1-én a nyári menetrend lép életbe, 
mely a jelenleg érvényben lévő téli menet
renddel szemben Zombor és környékét ér
deklő következő lényegesebb változásokat 
tartalmazza:

A baja—újvidéki vonalon a Regő- 
céről reggel 5 óra 25 perckor induló, Ba
jára reggel 6 óra 33 perckor érkező, heten
ként háromszor közlekedő személyvonat 
májustól kezdve Zomborból kiindulólag és 
naponta fog közlekedni. Zomborból éjjel
4 óra 10 perckor fog indulni és Bajára 
reggel 6 óra 59 perckor fog érkezni.

Bajától Zomborig egy uj személyvonat 
helyeztetik forgalomba, Bajáról d. u. 5 óra 
15 perckor fog indulni és Zomborba este 
7 óra 47 perckor érkezik.

A szeged-rókus—szabadka—dáljai vo
nalon a Szeged Rókusról reggel 7 óra 
48 perckor induló, Gombosra d. u. 12 
óra 53 perokor érkező, valamint a Gom
bosról d. u. 3 óra 31 perckor induló Szeged 
ivók tora esie 7 óra 53 perckor érkező 
személyvonatok forgalma kiterjesztetik a 
gombos—dáijai vonalrészre, előbbi vonat 
Báljáról d. u. 2 óra 15 perckor fog érkezni, 
utóbbi Dáljáról d. u. 1 óra 49 perckor fog 
indulni.

A Kiskőrösről jelenleg reggel 7 óra
5 perckor induló, Kalocsára délelőtt 8 
óra 16 perckor érkező személyvonat máj. 
l-től kezdve Kiskőrösről már reggel 6 óra 
35 perckor fog indulni és Kalocsára reggel 
7 óra 51 perckor fog érkezni. A Kalocsá
ról jelenleg délelőtt 9 óra 18 perckor in
duló, Kiskőrösre délelőtt 10 óra 30 perckor 
érkező személyvonat Kalocsáról már dél
előtt 8 óra 14 perckor fog indulni és Kis
kőrösre délelőtt 9 óra 22 perckor fog ér-

t kezni.
Háló- és étkező-kocsik érkezése és in- 

i dulása a vonalainkon: Konstantinápolyból 
■ Budapestre érk. d. u. 1 órakor. Budapestről 

Konstantinápolyba d. u. 3 óra 20.

* Kinevezés. Bajsai Vojnits István 
főispán u sajkásgyörgyei állami elemi is
kolai gondnokság tagjává Busa György 
sajkásgyörgyei lakost kinevezte.

* Államsegély. A vallás- és közok
tatásügyi miniszter Boksán Demeter zom
bori gör. kel. szerb segédlelkésznek 100 
korona államsegélyt engedélyezett.

* Muzeumnyőtás. A [Bác-Bodrog 
vármegyei történelmi társulat inuzeumánuk 
régiségtára április hó 23 án (vasánap) 
délután 3—5-ig díjtalanul megtekinthető.

* Városi közgyűlés. E hó 19 én 
délután 3 órakor Zombor város törvény - 
hatósága közgyűlést tartott, melynek 
rövid tárgy sorozat a között ott szerepelt, 
mint legfontosabb a vármegyei közkórház 
(ig}e. Erre vonatkozólag az állandó vá
lasztmány határozati javaslata fogadtatott 
el, mely szerint egy három tagú bizott
ságnak adatik ki az ügy véleményezés és 
tanulmányozás végett. Sziic-* Ervin másod
mérnök kérelme folytán a törvényható
ság 1160 K végkielégítési Összeget szava
zott meg és visszatéríteni határozta az 
általa a nyugdíjalapba befizetett 517 K 
nyugdijjárulékot.

* Az egyetlen művész est. 
tuégis csak a színházban fog megtartatni, 
de tekintettel, hogy a felebbezés csak 
most dőlt kedvezőre, jövő szerdára, azaz 
26-ára halasztatott. A műsor ép úgy mint 
a multi alkalommal, teljesen családias és 
teljesen elütő a múltkoritól. Parlagi 
Kornélia nem egy legújabb számot 
tanult be erre az alkalomra s úgyszintén 
Pintér és Fehér is azon fáradoznak, 
hogy a 26 iki est sokáig emlékezetes 
maradjon Zombor színházba járó közön
sége előtt. A jegyek árusítását, hogy a 
múltkori torlódás meg ne ismétlődjék, 
már most megkezdték Schön Adolf könyv- 
keieskedésében a mérsékelten felemelt 
helyárakon.

* A zombori Szabad Lyceum 
Egyesület. Vasárnap, 1911. évi április 
hó 23 án délután 5 órakor a városháza 
dísztermében dr. Rónai Zoltán a buda
pesti Társadalmi Tudományos Társaság 
tagja tart előadást. Az előadás tárgya: 
A demokrácia fejlődése Magyarországon. 
Figyelmeztetés! Pártoló tagul jelentkez
hetni lehet minden előadás előtt és után a 
kis tanácsteremben. A pártoló tagsági dij 
egész évre 2 korona. Az előadás ingyenes 
és mindenkinek szól. Jegyek nem adat
nak ki.

’ A bácsmegyei gazdasági 
egyletnek szerdán viharos közgyűlése 
volt. Günther Ferencz igazgató bejelen
tette, hogy az egyesület kebelében fenálló 
fogyasztási szövetkezetnek 40 000 korona 
deficitje van. Hosszú vitatkozás után a 
közgyűlés elhatározta 90 szavazattal 40 
ellenében a szövetkezet felszámolását, a 
felügyelő bizottságnak és az igazgatóság
nak a felmentvényt megadta.

* A Goud Templér rend itteni 
páholya legutóbbi ülésén a folyó ügyek 
tárgyalása mellett tudomásul vette Er- 
delyánovits Voin kilépését és Detkovits 
Istvánt a tagok sorából törölte.

* Az elmúlt izr. húsvéti ün
nepek alkalmával tartott isten-tisztele
teknél fungáló főkántor Lifschitz Leó 
a hívek ájtatosságát remek előadásával, 
gyönyörű hangjával emelte. Elragadva a 
kellemes hangú főkántor diserét és min
denkit lebilincselő éneklésével, a hívők 
egyrósze kifejezést is adott ebbeli meg
elégedésének azáltal, hogy egy brilliáns 
gyűrűvel és egyéb ajándékkal kedvesked
tek a jeles ritka szép hangú főkántornak. 
Ez a kis figyelmesség csak sarkalni fogja 
kántorunkat, hogy a haladt utón továbbra 
is babérokat szedjen.
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* A szerb husvét. Vasárnap kez

dődik a gör. kel. szerbek husvét ünnepe. 
Az ünnep a feltámadással kezdődik a mely 
hajnali három órakor van.

* A Zombor és Vidéke jósol. 
Jótolja pedig „nemcsak azt, hogy nem 
lesz hosszú életű az a bizonyos „hétfői", 
—• hanem attól tart, hogy a „jó magyar
ságával" belekerül a „Borsszem Jankó"- 
ba épen úgy mint mi kerültünk bele két 
ízben, a „hétfői" szerkesztőjének jóvoltá
ból, ki akkor munkatánunk volt és oly 
jó magyarsággal irta m e g k ö z- 
I e m ó n y e i t, h o g y a „Borsszem Jan
kódnak annyira megtetszettek, 
hogy átvette őket a „Csodabogarak" rova
tába. — Mióta nincs szerencsénk a rjó ma 
gyár4 munkatárshoz, bizony a „Borsszem 
Jankó" észre sem vesz bennünket. — Mi 
tehát azt ajánljuk, — hogy ne írjon, ha
nem sírjon.

* A zombori sorozás. Zombor 
városánál a fősorozás f. évi április hó 8. 
10. ós 12-én tartatott meg, rnety alkalom
mal a sorozó bizottság elé állított 360 
hadkötelesből az ujonc-jutalék javára 79, 
a póttartalékba 27, összesen 106 soroz- 
tatott be. A besorozottak között van 5 
egy évi önkéntes, A sorozás eredménye a 
múlt évinél kedvezőbbnek mondható.

* Hangverseny. Husvét másod 
napján az ószivaci református templom 
javára Szántó Irén ottani tanítónő rend* 
kívüli sekerü hangversenyt rendezett. A 
hangverseny — eltekintve attól a nagy 
erkölcsi sikertől, — mely kisérte, anyagi 
tekintetben is igen sikerültnek mondható. 
A tiszta jövedelem meghaladta a kétszáz 
koronát, mely összeg valóban nagynak 
mondható, tekintettel arra, hogy csak egy 
korona volt a belépő dij. — Amidőn e 
hangverseny sikeréről beszámolunk, itt e 
helyen fejezi ki há'áját. és köszönetét az 
egyház nevében aimuk lelkésze Hettesz- 
heimer Henrik mindazon szereplőkkel 
szemben, akik odaadó buzgalommal igye
keztek az est sikerét biztosítani és mű
vészi ének és zene előadásukkal a közön
ségnek élvezetet nyújtottak. A kiváló sze
replők voltak : Arany Dánielné úrasszony 
Budapestről, Eimann Dóra, Székely Margit 
urleányok, Rajics Ivánka k. a. még ezután 
Kalmár Erzsiké és Bálorfy Teréz kitasz- 
szonyok, kiknek méltó partnerei voltak 
Frádl Endre, Schtiszler Károly és Preszly 
István urak. Egy 1 felvonáson színművet 
is adtak elő, melynek szereplői egytől- 
egyig a legnagyobb sikert aratták és 
számtalan tapsban részesültek. Itt meg
említjük, hogy az épülő templom, melynek 
felavatása ősszel fog megtörténni, egyike 
lesz a legszebb templomoknak a vár- 
megy ében. - Valóságos építészi műremek. 
— Ez alkalommal felülibe ttok : Dr. Bikár 
Nenád, Varga József 10—10 K, dr. Striek- 
ker Péter 6 K, Lévai Jenő őbecse, Rakita 
László, Schwarcz Lajos, Kohn Vilmos 
ifj., Eiman Károly 5—5 K, Zsupánszky 
Lyubó, Raics Milos, Löbl Jakabné, dr. 
Fibcher Zombor, Ceisz Pál 4—4 K, 
Schubert Arnold Szabadka, Majercsek 
Boldizsár Zombor 3—3 K, dr. Schwarcz 
Gusztáv Budapest, Székely Sándor Kerény, 
Piszter Fülöp, Scherer György, Eiman 
Károly, Kohn Kalmár Ede, fletteszheimer 
Ernő, Bár János, Mérő István, Mauer 
Richard, Bátoríy Ágoston, Löbl Endre, 
GlÖckner Károly 2—2 K, Rothmdller 
Samu, Stock Etel, Barta Lajos, Kis Illés 
Áron, dr. Hunoinger Jakab, Ztupámzky 
János, dr. Körber Zsigmondné, Piászl 
István, Castelli József, Pevny Domokos 
Kerény, Frádl Endre, Huber Henrikné, 
Tundier Jakab, Moháosy Béla, Bolc Hen
rik, Müller János, Szakács Antal, Zenlai 
Béla, Scherer Adám, Dancinger Béla, 
Neugebauer Jakab, Sonnenfeld Árminná 
1—1 koronát.

* A szerb kongresszus öaz- 
szehivása. Karlócáról jelentik, hogy 
Bogdbiiovics Lucián szerb pátriárka a 
gör. kel. szerb egyházi kongresszust május 
hó 15 éré Karlócára összehívta.

* A zombori szerb dalárdák 
hangversenye. Folyó hó 16 án tar
tották a zombori szerb dalárdák a város
háza nagy termiben hangversenyüket. A 
műsor c upa egyházi dalokból állott. Sze
rintünk szó férhet a műsor eme összeállí
tásához. Legkevésbbó sem altaljuk az 
ó szláv templomi zene klasszikus voltát, 
felemelő, magasztos hatását, kétségbe vonni, 
de tisztán énekből álló hangversenyt tisz
tán egyházi zenével kitölteni egyhangú
nak találjuk, a hallgatóra meg — bár
milyen elsőrendű legyen is az előadás — 
fárasztónak. Ha már a híres szeib dalárdák 
hangversenyt lendeznek, úgy ne egy
oldalúan mutatkozzanak be. Eltekintve a 
műsortól, konstatál! unit kell, hogy fegyel
mezett dalosokkal állunk szemben. A 
három dalárda közül mindenesetre a 
„Zombori szeib egyházi daltársulat" áll 
az első helyen. Csupán szopránjában érez
zük még a magasabb hangoknál azt a 
nehezen leküzdhető nyersséget. Két ének
száma közül a második (Ilvalite Boga) 
művészi alakítás volt ; a nehéz futamok,

■ az egymást keresztező melódiák és a vál- 
j takozó ráiitések simán s hibátlanul folytak 
; tova. Nehéz eldönteni, hogy melyik dalár- 
1 dát illeti a második hely, mert mind- 
. egyiknél vannak figyelembe veendő mellék- 
! körülmények. A preparandia énekkaránál 

számolni kell azzal, hogy fiatalok még az 
í erők s ezért megbocsájtható az itju hang 
l bizonytalansága és gyakorlatlansága. Kü

lönösen a női karra áll ez. A férfi karnál 
a basszus elég öblös, bár a tenor nélkülözi 
azt a kifinomodott lágyságot, a leányok
nál azonban észrevehető a félénk határo
zatlanság és a leányhang — lehet, hogy 
lámpaláz okozta — félszegsége. Talán ép 
ez volt az oka annak, hogy a „Sanctus"- 
nál hiányzott az erő és a színezés. A pol
gári dalárdánál meg azt kell tekintetbe 
venni, hogy olyan emberekkel állunk 
szemben, akiknek kevés fogalmuk lehet a 

: zeneelméletről s akiknek hallásuk sem 
i lehet olyan finom. Ebben a karban is a 

szoprán meg a tenor csiszolatlansága tűnt 
fel, kétszer meg a női kar hibás kezdése 
bántotta a fület. No de ez oly csekély 
hiba, ha számolunk a fentebbiekkel, hogy 
még ezután is csodálkozhatunk a felmuta
tott eredményen. A dalárdák példás 
fegyelmezettsége kétségtelenül Blazsek és 
Cvéjics karmesterek érdeme. Végül még 
egy csekélységet. A magyar műsoron 

j matinéo*nek volt jelezve a hangverseny.
Eltekintve attól, hogy matiné nem lehet 
délután, a koncertnek hangverseny a 
magyar fordítása. Fövény.

JLi JLJ& 
Tisztító kivonat

vrlag legjobb femfisztitos:

Tisztítsd csak ■.:!

• Vásár. /\. kereskedelemügyi mi- 
niszh r megengedte, hogy Szeghegy község
ben minden év junius 17 ikét és szeptember 
27-ikét. megelőző hétfőn hely pénzszt déssel 
egy bek ö'öit országos kirakodó és állatvásár 
tartassák,

1 A Hungária fürdő f. hó 24. és 
25-én (hétfőn és kedden) kazántisztilás 
végeit zárva lesz.

* Egy zombori leány regénye. 
Nyitrán Zányi Gábor pénzügyőri fővigyá- 
zóra rálőtt elhagyott, kedvese, egy zom
bori keitész leánya, Barta Ilona neveíőnő. 
A golyó nem találta a fiatal embert, A 
leány ezután maga ellen fordította a fegy
vert, de ez a lövés sem tett kárt az éle
tében. Barta 1 ónál a rendőrség letartóz
tatta. Két éve annak, hogy Zányi Gábor 
pénzügyőr egy mulatságon megismerkedett 
Barta Ilonával. A fiatalok gyakian talál
koztak és megszerették egymást. Zányi 
Ígéretet tett a leánynak, mihelyt előlép
tetik, nőid veszi. Barta Ilona időközben 
nevére unszolására nevelőnői állást vállalt 
a fővárosban egy előkelő családnál, hol 
kedves modora és ritka műveltsége által 
csakhamar megkedveltette magát. Zányi 
rokonainak nem igen volt ínyére, hogy a 
fővigyázó szegény hányt hoz a házhoz. 
Mindenáron meg akarták akadályozni a 
házasságot és tz sikerült is. Egy szép 
napon Barta Hona levelet kapott, melyben 
Zányi Gábor kijelenti, hogy szakit vele, 
A levél igen lesújtotta a szerelmes leányt. 
Kétségbeesésében maró ugot ivott, de 
éleiben maradt. Mikor a kórházból ki
került, Nyitiára utazott és foig.ipisztolyt 
vásárolt. Másnap kora reggel a pénzügy
igazgatóság előtt várta a fővigyázót és 
számon kérte a hűtlenségét. Zányi hajt
hatatlan maradt. A leány nagy felinduit- 
ságában rálőtt a fiatalemberre, majd ön
maga ellen fordította a fegyvert. A golyó 
célt tévesztett. Bari a Honát, a rendőrök a 
városházára kisérték. Másnap rt ggel vá
ratlan fordulat állott be. Zányi Gábor 
kijelentette, hogy jóvá teszi hibáját, Jegy- 
gyüiüket vásárolt és a rendőrségre sietett. 
A rendőrkapitány előtt kijelentette, hogy 
hajlandó Barta Ilonát nyomban eljegyezni 
és a törvényes formák között feleségül 

_V«?nni. Az.eljegyzés azonnal meg is történt, 
mire a rendőrkapitány aT'eljárast beszün
tette a merénylő leány ellen.

* Szeged a hírlapírókért. Sze
gedről jelentik: dr. Lázár György polgár
mester a város tanácsa elé a következő 
átiratot terjesztette:

A „Marországi Hírlapírók Nyugdíj
intézete" márciU'ban Ülte meg országos 
ünnepség keretében fönnállásának harminc 
éves fordulóját. Nagy erkölcsi szempontok 
teszik megokolttá, hogy a nyugdíjintézet 
életének e kimagasló momentumában Sze
ged város közönsége a magyar hírlapiro
dalom ez intézménye iránt érdeklődésének 
Kifejezést adjon s ezzel a hírlapírói munkát 
a maga nagy értéke szerint méltassa. E 
megfontolásból kifolyóan a város legköze
lebbi közgyűlés elé javaslat volna terjesz
tendő aziránt, hogy Szeged város közön
sége a „Magyarországi Hírlapírók Nyug- 
dijintózeté“-nek alapitó tagja közé négyezer 
kororona alapítványi összeggel belépjen s 
annak százhatvan korona kamatait költség
vetésébe évenkint, de örök időkig vegye 
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íöl s minden év julilB bén a nyugdijegyesü- 
lel pénztárába beszolgáltatván, a kormány
hatósági jóváhagyás alá terjesztendő ala
pító oklevél egy példányát az egyesület 
elöljáróságához áttegye. Hasonlóképpen 
javaslat volna terjesztendő a város leg
közelebbi közgyűlése elé aziránt, hogy Sze
ged város törvényhatósága Írjon át az or
szág összes törvényhatóságaihoz, hogy 
Szeged példájára a „Magyországi Hírlapírók 
Nyugdíjintézete javára hasonló alapítvá
nyokat tegyenek. A magyar sajtó mun
kásainak konszolidált, helyzete a sajtó szín
vonalának emelkedését is jelenti és aligha 
tehet nagyobb szolgálatot az ország kul
túrájának és fejlődésének érdekében vala
mely intézmény, mint amennyit, a magyar 
sajtó eddig is tett és a jövőben erejében 
aoélozva még tenni fog.

gyomorbajosok
régbevált tápláléka

Tiszta alpesi tejet
tartalmaz

1 doboz 1 kor. 8Ofill., 
minden gyógyszertárban és 

drogériában kapható. 
Prospektus ugyanott.

Felesleges a fürdőkura annál, a ki 
makacs székrekedése ellen min
den reggel éhgyomorra ’/« esetleg egy 
egész borospohárnyi Ferencz József 
keserű vizet használ. Ez szaporítja a 
bélnedveket s a beleket lassankint ren
des működésre szoktatja. A Ferencz 
József vizet kellemes ize miatt min
denki szívesebben használja mint más 
hashaj ló vizel.

„A legjobb hashajtó az, a mely a 
nélkül, hogy az emésztőszerveket bán
taná vagy fájdalmakat okozna, gyorsan 
és kellő módon könnyít a betegen. Min
dezek a kellékek egyesitvék a Ferencz 
József vízben, minek következtében ezt
a gyógyvizei minden más ismeretes 
hashajlószernél többre becsülöm.. így 
nyilatkozik a Ferencz József keserüviz- 
röl D,. Giuseppe Longobardi, Olaszor
szág egyik legkeresettebb orvosa, a kinek 
véleményét osztja Dr. Fran. Macchia- 
Fevrio is, a mikor azt Írja e világhírű 
hazai gyógyvízről: f„ A jobb keseriivizek 
közül a „Ferencz József“-et előnyben 
részesítem..

A füszerkereskedéseltben és gyógy- 
tárakban elcserélések elkerülése végett 
határozottan .valódi Ferencz József.- 
vizet kell követelni! 
ra -vst

azzal a feltétellel bővítette ki üzemét, 
hogy a kereskedelmi kormány egy más, 
később létrejövő kenderfonógyárat csak 
abban az esetben támogathat, ha a 8ze- 
gedi vállalat a kilátásba vett állami támo
gatással szemben a kívánt létesítményre 
nem vállalkoznék. A hódsági gyár állami 
támogatását ez a szerződési pont hiúsí
totta meg és u támogatás elmaradása 
rendkívüli nehézségeket, teremtett az uj 
gyár üzletvitelében. Hieronymi Károly 
kereskedelmi miniszter minapában szemé
lyes elnöklése mellett értekezletre hívta 
meg a szegedi és hódsági gyár vezető
ségét. Az értekezleten a miniszter felszó
lította a gyárak vezetőit, hogy valami
féle kapcsolat teremtése áltál hárítsák el 
a hódsági gyár állami támogatásának 
akadályait. Erre a szegedi kendeifonógyár 
a következő ajánlattal állt elő: Írják le a 
hódsági gyár eddigi veszteségeit; a sze
gedi gyár annyi tőkét bocsát részvények 

; ellenében a hódsági gyár rendelkezésére, 
amennyi a leírás után fenmarad. Ami a 
forgó tőkét illeti, a szegedi gyár tíz esz
tendőre lekötve annyi pénzt bocsát a 
hódsági vállalat rendelkezésére, amennyi 
szükséges és ezért, tekintet nélkül a 
pénzpiac helyzetére, a bankráta felett 

I csak egy százalékot kér. Mindezek fejé- 
’ ben a szegedi gyár egyetlen biztositókot 

kér a vállalat prosperitása szempontjából, 
t. i. azt, hogy az első három évben a 
gyár intézőségét a szegedi gyár szemel
hesse ki. Ezt a feltételt a hódsági gyár 

I vezetősége visszautasította. Ez okból 
ismét elesik a lehetősége a hódsági gyár 
állami támogatásának.

* Vasúti hii-ek. A bátaszék-dom- 
tóvári vasúti vonalon folyó elsó'ranguiit.ási 
munkálatot a befejezésükhöz közelednek 
és — amint jó fonásból értesülünk — 
legfeljebb egy hónap múlva már teljesen 
el is készülnek. A menetrend azonban ok
tóber hónapig a régi marad akkor való
színűleg megváltozik úgy hogy a budapest- 
fiumei vonathoz hozzákapcsolódik. Gyors
vonatok is akkor indulnak meg. — A 
pécs-báttaszékí vasút is már majdnem tel
jesen kész és a forgalomnak átadható. Ez 
a vasúti vonal valószínűleg május máso
dik felében, vagy pedig junius hó első 
felében indul meg. A vonatok — hir sze
rint — nem Báttaszéken, hanem Baján 
állnak meg és innen is indulnak ki Pécs felé.

)( Étvágytalanság, losoványodás 
és elerőtlenedés esetében a SCOTT-féle 
EMULSIO, mely gyógycsukamájolajból, 
mész és nátron hipofoszfitok hozzáadásával 
készül, rendszeres használata nagyon aján
latos. A SCOTT-féle EMULSIO ízletes és 
könnyen emészthető Minél hamarabb el
határozzuk magunkat egy SCOTT-féTe 
EMULSIO kúrára, annál hamarabb vissza
nyerjük hanyatló életkedvünket és testi 
erőnket.

A háziasszonyok szivét mcg- 
órv .-ii tel., meri a ruhának 

■ i’o fehérségű tiszta- 
és kellemes illatot 

i.> mily játszi? 
v>%ús! A ruhái csak 

’-'ik, emy ideig 
_t 1< azután hitnos- 

* felakasztjuk! 
»bbé dörzsölés, 

■s cs forrázás!

»s 3'J ,'ilieres dararokban 
kapható.

1

3
V

?
9

9
? B»

9

A -v
/ /' v 

//■>

9 9 w Q

Használjon Fellei-féle Elsaíluidot és Feller- 
féle Elsapilulákaf. melyek egyedüli készítője 
Feller V. Jenő udvari gyógyszerész, Stublca, 

Centrale 126. sz. (Zágrábmegye).
I. A Feller-[éle Elsafluid saját tapasztalatunk 

sz.ö£Ínt fájdalomcsillapító, gyógyító, gyongcsé 
got megszüntető hatással bir, gyorsan és biz
tosan gyógyít csúzt, köszvényt, idoggyenge- 
séget, oldalszúrást, szaggatást, influenzát, fej-, 
fog- és derékfájást, zsábát, bénulást, szornfá. 
jóst, migriint, sok itt meg nem említett beteg
ségtől megszabadítja az embert. A Fellenféle 
Elsaíluidot, rekedtség, nátha, mell* és torokfá
jás és légvonat vagy hülóstől eredő bajok ellen 
is páratlan gyógysikerrol használják. Valódi 
csak úgy, ha minden üveg a „FELLER" nevet 
viseli. 12 kis vagy G dupla vagy 2 spociális 
üveg bérmentve 5 korona.

II. Továbbá tndomására óhajtjuk hozni,hogy az 
emberek ezrei gyomorbajok, görcs, étvágyta* 
lanság, veseégés, hányási inger, rosszullét, fel
böfögés, puffadtság, dugulás, aranyeres bán«

te különböző emésztési zavarok ellen 
kitűnő és biztos sikerrel használják a Feller- 
féle hashajtó Rebarbara-Elsapilulákat. 6 doboz 
bérmentve 4 korona. Óvakodjunk azonban 
utánzatoktól és címezzünk minden rendeléts 
gondosan

Feller V. Jeuö gyógyszerésznek, Stublca, Ceiit- 
rale 126. sz. (Zágrábmegye).

A hódsági kenderfonó gyár 
szubvenciója. A hódsági kendurtonó- 
gyár már régebb idő óta kór állami támo
gatást. Ezt. a segítséget azonban az állam 
nem nyújthatja, mert a monarchia leg
nagyobb kenderfonógyára annak idején

ki egészséges bőrápolásra 
tart, különösen szoplőt eb 
tüntetni és bájos, puha 
bőrt és fehér arcot akar, 
mozsdjon csakis 
vesszőpaxipa
liliomszajiannal 
(védjegy vosszőparipa) 

Bergmann & Comp. Tet- 
schen a. E. gyárából. Da
rabja 80 fillérért kapható 
az összes gyógyszertárak ■■ 
bán, drogériákban és illat- 

szerkereskedésokbon.

)( Egészségét visszanyeri! Gyen- 
ge.ége és fájdalmai elmúlnak, szemei, ide
gei, izmai és inai megerősödnek, egészséges 
álma lesz és teljes felépülése hamar bekö
vetkezik, ha Feller-fóle Elsaíluidot használ. 
Próbatucatju bérmentve o korona. Készí
tője csakis Feller gyógyszerész, Stubica, 
Centrale 126 sz. (Zágrábmegye).

A gyomor 
égé azgégben való megőrzése 
főleg az emésztés megtartásán, előmozdításán, 
szabályozásán és az elhanyagolt székrekedés 
elhárításán alapul. Egy kipróbált, a keresettek 
közül a legjobb és hatásos gyógyüvegből gon« 
dósán előállított ótvágyelősegitő, emésztés elő
mozdító és enyhén levezető háziszer moly a 
mértéktelen8Óg ismert következményeit, hibás 
diáét, meghűlés és olhanyagolás által előidézett 
székrekedést, mint gyomorégést, székszorulást, 
mértéktelen savképződóst és görcsszerü fájdal
makat csillapítja és megszünteti, az a dr. R»su- 
féle gyomorbalzsam. Fragner B. prága gyógy
szertárából ’/a üveg 1 korona, ’/« üvog 2 korona.

Figyelem! A csomagolás min* 
dón részén törvényileg bejegyzett 
—— - védjegy van.

F ő r r< k t A i’:
fragner
■ .lelete k a a h o i" Prága, K|elnsellc 203. 

Nerudagasse sarkán.
Postai szétküldés naponta. "W 

2 kor. 80 fillérnek olőro való beküldése után 
egy nagy üvog és 1 kor. 50 flll, beküldése után 
egy kis üveg bérmentve küldotik meg Ausztria- 
Magyarország bármely részébe. — Raktár: 
Aii*z|rla és Magyarország gyógyszertáraiban, 
telerakni Török József gjógyszertárában 

Budapesten, Király-utea.

k



1911. április 23, Zombor és Vidéke 5
* Hollandi pénz magyarföld- 

birtokosoknak. Érdekes uj alapítás
ról számolhatunk be. Hollandiában néhány 
hét előtt alakult eyy jelzálogbank, mely- i 
nek üzleti célja, hogy magyar földbirto- j 
kokra első lu'lyü kölcsönöket nyújtson. 
Eltérőleg az eddigi amortizációs kölcsönök’ ; 
tői ez az intézet rövidebb lejáratú köl
csönökkel fog foglalkozni és pedig 1 év
től 20—25 évig terjedő időre fog úgyneve
zett kamatozó (tehát nem törlesztéses) 
kölcsönöket, a forgalmi érték 70-80 száza
léka elejéig nyújtani. Ez a kölcsönalakzat 
különösen a bác-megyej birtokosok elolt 
lesz rokonszenves, miután vidékünkön a 
kamatozó jelzálog kölcsönök meglehetős 
nép^z* rii'égnek örvendenek. Az uj intézet 
cége: Doiiau Hypotheekbank. A magyar- 1 
országi fi 'kteí pék már megkezdte műkö
dését ez •• név alatt: a Donau Hypotheek- 
btnk m-gyarországi fióktelepe, Budapest, 
V. Sas uic 4 szám, Közvetlen meg kere
sések a fióktelep igazgatóságához inté- 
zeiidők.

r AI.VA7 kiváló bor- éí 
lithiumos 

gyógyforrás
vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynél, emész
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természetes vasmsntn* sava: jíiviz.

Kapható dsvdnyjvízkeresfcedésekher sCHTII Szinye-Lipóczi Salvatorforrús-vállalai
és gxjógvjszertdrakban. f OvrlULlED nlA/öl Budapest, V. Rudolf•r.'k.wt 8. I

* A hálószobák réme, a polos
kák kiirtása » ddig a lehetetlen dolgok közé 
lailozott. Mióta azonban a Löcherer Ci- 
mexinnel történtek próbák, beigazolódott, 
hogy a Oimexin nemcsak az élő poloskát 
pusztítja el nyomban, de a Oimexin hatása 
folytán a puék rögtön kiszáradnak és 
többé ki nem kelnek. A Oimexin mindenütt 
használható, szövetet, bútort, falat, vagy 
festést nem piszkit ; nyomot vagy foltot 
nem hugy. Mely ellen egyedüli biztos szer. 
Kapható : Német Ignácz gyógyszertárában 
Zombor és a készítőnél Löcherer Gyula 
gyógyszertárában Bárt fán.

SUL1OS
Meghűlést és makacs köhö
gést a leghatékonyabban és 
leggyorsabban a SCOTT-féle 
Emulsióval lehel megszün
tetni. Az első adagok vétele 
után megkönynyebbűlés áll 
be tekintet nélkül arra, hogy 
mióta volt meghűlve, vagy 
köhögött.
Ennek magyarázata az alkat- 

Emulzió vételénél ’,ÓSZ^ ^v1élelas ^zlaságá- 
. SCOTT-féle oljá- ’an és, ,l,a asá ,an- .,',llaral"t 
rée védjegyét (a ha.a ^ar,as kiválóságában re)- 
lászt) kérjük flgyo- 1

X6 ZXdYX.SCOTT-féle Emulsió

Jegyzőkönyv 
felvétetett Zomborban, 1911. április hó 
21-én, a Markowyth Lajos dr. kir. tábla
imé és Pitit ér Gyula, a Bácsmegyei Függet
lenség szerkesztője között felmerült lova* 

gias ügyben.
Jelen voltak Markowvth Lajos dr. 

megbízásából : Frank Miháiy dr és Lallo- 
sevits János dr., Pintér Gyű a megbízásá
ból : Fa'cione Lajos és Prokópy Imre.

1. Markowyth Lajos dr. megbízottjai 
felük nevében lovagias elégtü.- lt kérnek 
Pintér Gyulától a Bác<megyei Függetlenség 
f. é. április hó 13-iki számában foglalt és 
Markowyth Lajos dr. állal magára nézve 
sértőnek talált közleményért.

2. Pintér G\u!a megbízottjai felük 
nevében kijelentik, hogy őt. az inkriminált 
cikk megírásánál Markowyth Lajos dr. 
szemé'yi és egyéni becsülete ellen irányuló 
sértő szándék nem vezette, hanem mint 
hírlapíró Markowyth Lajos dr.-nak csupán 
közéleti szereplését és politikai működését 
kívánta szóvá és jogos kritika tárgyává 
tenni. Megjegyzik egyszersmind, hogy az 
említett közleménynek „a nem éppen urias 
külvárosi korcsmában" állítólag folytatott 
korteskedésre vonatkozó kitételei téves 
információn alapulnak.

3 Egyben kijelentik, hogy amennyi
ben Markowyth Lajos dr. ezzel be nem érné, 
felük kész egyéb lovagias elégtételre is.

4. Markowyth Lajos dr. megbízottjai 
ennek tudomásul vétele után kijelentik, 
hogy az ügyet felükre nézve ezzel a lova
giasság szabályai szerint elintézettnek 
tekintik.

Kmf.

Dr. Lallosevits János. Falclonc Lajos. 
Dr. Frank Mihály. Prokópy Imre.

IWyiitftfér.*)

A legjobb próféta is tanácstalan,
@ ® 
e

@ ,ö

® ©

• ®
© ©

ha az áprilisi idői csak órákra is 
meg kell jósolnia. Mivel tehát senk; 
sem tudhatja, milyen lesz az időjárás 
a legközelebbi órákban, kétszeresei’ 
óvatosnak kell lenni s a hirtelen vál
tozással szemben lehetőleg védekezni. 
Ezt úgy érhetjük el legjobban, ha 
Fáy valódi sodeni ásványpaszlillájál 
használjuk, rendszeresen, utasítás 
szerint, akkor nem kell tartanunk 
az időjárás szeszélyeitől. Fáy valódi 
szodenijét 1 K 25 f.-ért minden ide
vágó üzletben megkaphatjuk, az után
zatoktól azonban óvakodnunk kell.

Főképviselőt Magyarország és Ausztria részére, 
W. Th. Gunzerl cs. és k udv. szállító, Wien. 

IV. 1 Giosse Neugasse 17.

A LEGKONY- 
NYEBBÍ N 

EMÉSZTHETŐ

ARZÉNES VÍZ
VÉRSZEGÉNYSÉG SÁPKÓR í

IDEGGYENGESÉG 
ÁLMATLANSÁG

ÉS MINDENFÉLE GYENGESÉGI 1 
átt a DnrrwxT X t at\tta-t»A 

í 
J

ÉS ÁSVÁNYVÍZ

ÁLLAPOTOKNÁL ADHATÓ
KAPHATÓ: GYÓGYSZERTÁRAK. DROGUÉRIÁK 

ÉS ÁSVÁNYVÍZ < KRESKEDÉSBKBKN

összehasonlíthatatlanul hatékonyabb, mini a 
közönséges csukamájolaj. Egy eredeti üveg 
ára 2 K. 50 f. Kapható minden gyógylárban.

Számtalanszor bevált

)( Sok évi megfigyelés emész
tési gyengeségeknél és étvágyhiánynál 
általában minden gyomorbajnál, a valódi 
„MólT-féle óeidiívr porok" bizonyultak a 
legsikeresebbeknek a többi szerek fölött, 
mint gyomor erősítők és vértisztitók. Egy 
doboz ára 2 kor. Szétküldés naponta után
vétellel Moll A. gyógyszerész, cs. és kir. , 
udv. szállító által, Bécs, I. Tuohlauben 9. 
A vidéki gyógyszertárakban határozottan 
Moll A. készítménye kérendő az ő gyári jel- 1 
vényével és aláírásával.

búgyhomokaál és 
Mlyagkurntnti, 

síit a húgysavat 
megkötő sier.

(* Ezen rovat alatt közlöttokért nőm vállal 
felelőséget a szerk.

FOG KRÉM és

== SZÁJVÍZ
antisepticus, kellemes izü.

24 év óta ajánlják állandóan 
ervosök és fogorvosok.®

• Az autóbusz menetrendjei
Indulás a véroshól a vonathoz:

Reggel: 6 óra, 7, '1,8. ’/,10, 11, ’/,12 órakor. 
Délután: 3, 7,4, 4, 5'30, 6-30, 7'30 és 8T0 
órakor.

* HIRDETMÉNY.
Ezennel közhírré tétetik, hogy miután a Magyar Királyi Pén.ügyminiszterium ellenőrző közegei 

a Nagy. Kir. Szab. Osztálysorsjáték (XXVIII. sorsjáték) I. osztályára szóló sorsjegyeket felülvizsgálták, azok a 
főárusitóknak árusítás végett kiadattak.

Az I. osztály húzása 1911. május hó 18. és 20-án tartatik meg. A húzások a Magyar királyi 
állami ellenőrző hatóság és királyi közjegyző jelenlétében, nyilvánosan történnek, a huzási teremben. Sorsjegyek 
a Magy, Kir. Szab. Osztálysorsjáték valamennyi árusítóinál kaphatók.

Budapest, 1911. évi április hó 23-án. Oszlálysorsjáték IgaZgaWsága.

Tolna y. Hazay.
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Szőlőolt vany ok!
H“szonö£ legjobb bor és csomegefajban még 

' mF* HV* negyvenezer darab. "Wö
(!! Csabn í» y ön u,y<” H

oltvány és nemes si mavesszők.
Európában a legkorábban érő fajszőlő, drágán 
fizetőit piaci újdonság. Minden kisebb házi
kertben is termelhető, lugasnak is kitűnő faj.

Piros Dpinwnre 
negyven hoktólitor terem holdanként, molyért 
Írásban jótállók. Elgyökoreztotvo minden 
szál simavessző megfakad, orré nézve uta
sítás mellókoltetik mindon küldeményhez. 
Május végén is ültethető. — Bővebb leírást, 
színes képeket ós árjegyzéket ingyen küld: 

fog Gtóor, Wj ““".í 53í -

/ fW________
' Védjegy: „Horgony?

A Liniment. Capsici comp., 
a Horg on y-Pain-Eipeller 

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszor, mely már 
sok év óta legjobb bedörzsöléanek bizonyult 
köszvcnynel, osúznál és meghűléseknél.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan eredeti üveget fogadjunk el, 
mely a „Horgony“védjegygyel es a Rfohter 
cégjegyzéssel ellátott dobozba van csoma
golva. Ára üvegekben K—.80, K 1.40 és 
K 2.— és úgyszólván minden gyógyszer
tárban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél, Budapest
Dl Rlchter gyógyszertára íz jinv «sHíitoz“, 

Prágában, Ehsabethstraaw 5 neu.

■ magát és gyermekei! 

köhögéstől 
rekedtség, kiilarrtis, elnyálká- 
sodás, gégckatarrits, görcs- és 
gégeliuruttól meg akar szakítani, 
vegyen az orvosilag kipróbált és 

ajánlott

KAISER-féle 

iné -íhic áhl®
í»

1

5900 kÖZí‘ ^’le’esilelt bizonyit-

Cíotnagja 20 él 40 fillér, adag 80 fillér.
Kapható : Iliin Dezső, gyógyszertára 
az angyalhoz, és Városi gyógjszertár 
Szeut-GyÖrgy-tér 5. sz. Zomborban. 

I GSbauer Emil gyógyszerész Bács.
Kleiner Dezső gyógyszerész 

------------- Bácsbzentivan. -------------

Papa megengedte ! Hisz’ valódi
JáCOBI-féle Antlnicotin-cigarettahüvelyek 

fadobozban !“

V gyászon! Csakis a„JACOBI“ jelzőssel valódi!

Többszörös kitüntetésben részesült a szenzációs csodaháziszer 
-A- ’),£ BOHOVSZKY-FÉLE 

fii BOROLIN isi 
- *80 

mely vármegyénkben megjelent. — Ez a háziszer Hatásában ós erőalkotásában felülmúlhatatlan, 
giimökóros izom- és idegfájdalmak, fej- és fogfájás, továbbá mindon meghűlés okozta bajok, mint 
rheuma, köszvóny, csuz, ischiás, izületi lob ós zsábában szenvedők, vógül fagyás ós ógósi sebek 
fájdalmainak megszüntetésére. Kiváló fertőtlenítő* ós tosótvó háziszer. Főraktár : városunkban Fehér 

István droiriieriájábaii, — a hol 1.530, £3. • ós K«as üvogokbon kapható.
Nemesmililicsen: Tarján Géza gyógyszertárában, Hódságon : Turmann Lajos gyógyszerárában, 
Ujverbászon : Schuch Károly gyógyszertárában, Bajinokon: Ifj. Berger Jakab kereskedésében, 
Bácslopolyán: Nagy Sándor keresk., Cservenkán: Geyer László ésKnefély Lajos kereskedésében.

Dr. Borovszky Rr orvos és Borovszky K. 
Budapest, II. kér.. Fő-utca 77/c. szám.

beteli társaság, malom építé
szet, gép- és rostalemezgyár.

C°- Ltd. vezériigynöksége.
Budapest, V., Váci-út 40—46. 
Malomgépek, motorok, 
gőz- és motorcséplőgarniturák, triörök, malomtri- 
ö’ hengerek, szab, cséplőgéprosták és egyébb sziták. 
Árjegyzék, leírás, költségvetés, szakember kiküldetés kívánatra díjtalanul.

Graepel Hugó
Marséba!! Sons &

Drezdai Motorgyár 
részvény -társaság. 

Németország egyik legrégibb 
és legnagyobb motorgyára.

Szállít szakkörökben elismerj 
■<* legjobb gyártmányú "W8

Benzin-, Nyersolaj-, Gáz-, l’etrolouin- 
motorokat és locomobilol.at, 
valamint szivógázmotorokat. 
meglepő újdonság! 
egyetemes generátorunkkal 

a tényleges lóerő 
óránként csak kb. 1 fii.-be kerül.

Vezérképviselet:

Gellért Ignác és Társa 
Budapest, Teréz-körut 41.

. Telefon 12—91.______ —“______ Telefon^ 12—9t„
Legmesszebbmenő jótállás.
gs? c==J r==J c==J Kedvező fizetési feltételek.

| HUNGÁRIA- 
| fürdő ZOMBOR. 
| Bérlő: Germann I. 

Gőzfürdő:

8
 Uraknak a naponta reggel 5-től 

d. u. 1-ig, szombaton egész nap.

gy Hölgyeknek a héttőn, szerdán, 
pénteken mindig d. u. fél 2-től 6-ig.

m Kitűnő masszőr ős elsőrendű 
8 tyukszemvágó a fürdőben.
5I» A kádfürdőket hölgyek és urak min- 
Sdennap, vasárnap délután kivételével, 

e-s® használhatják.

8 A meleg vízmedence naponta két
szer kimosva és állandó friss víz.

Lapunk nyomdájában

egy leány 9SF* tanulónak 
felvétetik.

a legjobb fémszálas 
□ □ izzólámpa. □□
Arammogtakaritás kb. 60 
%. Fehér fónnyel ég. Ráz
kódásoknak ellen áll. Igen 
tartós. Mindon helyzetben 

kifogástalanul ég. Na
gyobb rendeléseknél ma

gas engedmény.

Megrendelhető:
Magyar Siemens- 

Schuckerl-Müveknél 
Bpest, V., Lipót-körut 5.

Sürgős megbízásunk van 4-4»/#«/0 kamatozása

10.000.000 kor. törlesztéses
I elhelyezésére földbirtokokra, törvényszéki, 

székhely ly el biró városokban levő házakra- 
Kölcsönök a legmagasabb becsérték kótj,

I harmad része erejéig a legelőnyöseh-
I :: föltételek mellett engedélyeztetnek. : 

Felvilágosítással költségmentesen szolgái 
PROPPER és ÖRLEI bank- és váltüzlete

Budapest, VI., Andrássy-ut 32.

!! Szölöoltványok !!
Kiváló szép és dúsgyökórzetG, szokvány- 
mlntfségti fásoltványok Ripária - Portálig 
alanyra oltva a legjobb bor» és csemege fa- 

i jókban, közöttük „Csabagyöngye*, mely fajta 
már julius közepében érett. Ezenkívül sima 
zöldoltványok, Ripária-Portális és Rupeszt* 

■' ris’Monticola sima és gyökeres alanyvessztfk, 
peronospora és jógverésmentea hazat sima 
és gyökeres vesszők a legjutáuyosabb árban. 
Árjegyzéket kiv. ingyen és bérmentve küld az 

„Erzsébet szőlőoltványtelop*.
Tulajdonos: 8CHMIDT MÁTYÁS, Bogáros. 
==^.=== Torontál-megye. —...... =
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• , A tavasz beálltával ne felejtse . • .
Festék, Lakk, Lakkfesték, Ecset stb.

—----- szükségleteit inár most________

Raczíts és Czvrkusits
natrykereskedő cégnek 
külön erre a célra berendezett 
t <*■«& t iizletében 

ZOMBOR, SzentgyÖrgy tér 6 sz.
:: (Dr. Pavlovits-féle palota) 
fedezni, mivel ezen cég az összes 
— festékéi* u kát — 

valamint az ezen szakmába vágó összes 
más cikkeket nagy mennyiségben eredeti 
forrásból szerzi be, s igy csak ezen cég
nél van alkalma a legjobb minőségű árut 

aránytalan ni olcsó áron 
bármily csekély mennyiségben beszerezni.

Ha tehát szüksége van bárminemű: 
vegyi és földfestékre, finom, saját 
őrlésű tiszta olaj festékre, finom, finomabb 
és legfinomabb Borostyán padlófe>tókie, 
rögtön száradó legfinomabb Linóleum 
padlólakk festékre, finom Parkét fény
mázta és via*zra, úgyszintén finom 
Hinlófénymázakra bármily minőségben, 
az összes többi fénymázakra, bármely 
munkához, a legjobb minőségű mázoló, 
festő és egyébb ecsetekre, valamint kerti 
vasbutorok festéséhez szükséges Emeil- 
Lakk festékekre eddig nem létezett jó 
minőségben, — valamint ha szüksége van 
bármely néven nevezendő: Fertőtlenítő 
szerekre, Kátrányra, vagy harbolineum- 
ra, úgy forduljon a legnagyobb bizalom
mal cégünkhöz, mert ily módon sok pénzt 
és fáradságot megtakaríthat magának.

Iparos uraknak gyári árak.
Megtisztelő látogatását kérve, jegyzünk 

kiváló tisztelettel Ráczits ég CzVrkusifcs
nagykeroskedők.

... . ICredt'ti ....

„O tto” motorok
benzin, bonzól, 
petrolin, szivó- 
gáz és nyers
olaj üzemre 
malmok és 

ipargépek haj« 
lására a legal
kalmasabb és 

legolcsóbb

Biztos, nyugodt üzem?

Kiessling E. és Társa,
Leipzig-Plagwitz

gyártmányú famegmunkáló gépek, asztalosok és 
fűrésztelepek részéro. ----------- -—■

A magánjáró eredeti „Otto“ 
benzinlokomobilok nélkülözhotlenek minden gazdá* 
iák, Gép motor és Hongerolajok, Hajtószíjak stb. stb. 

Lángén és Wolí motorgyár Budapest—Wien 
••T* Fióktelep: Újvidék Temerini-utca 7. 
Kérjen árjegyzéket és költségvetést.

fi Szi v a r ka pa p i r és 
4M szivarkahüvély
ABADIt

PARIS
Minden fözsdében kapható

Bel- és külföldi össze
kötetéseinknél fogva 
ajánlunk 4 % os alapon 
legelőnyösebb feltéte
lek melleit, előzetes 

költség nélkül

törlesztéses 
fi? kölcsönt 
kai. holdanként 1000 
koronái. A kölcsön 2 
hét alatt elint ézhelö. 
Részletes telvdágosi 
tással vagy ajánlatiul 
levélileg vagy szóbeli 
megkeresésre azonnal 
díjmentesen szó gólunk 

Herczeg Imre és Társa 
bankilzlrtr Biidap* st 
VII., Erzsébet»ub*iu 44.

Május 1-től:
V., Nádor-utcza 34. >z.

ÚRI- és NŰI-DIVAT KÜLÖNLEGESSÉGEK ÁRUHAZA
LALOSEVITS-FÉLE HÁZ. ZOMBOR KOSSUTH LAJOS UTCA 3.

Női divat bevásárlási forrás

X PARIS. X
Van szerencsém az úri hölgykö
zönség becses figyelmét felhívni a 
most érkezett tavaszi párisi 
újdonságai mr a, u. m. : 
flöi mhadigz különlegesséyek. 
(Állandó összoköttotós a világhírű An Bou

Marscho párisi divatcéggel.
Menyasszonyi kelengyék

(Kézimunka.)

Pongyolák, magyar és 
francia fűzök, autoka 
nap- és esőernyők, övék és 
ridikül különlegességek 
MSF” Francia illatszer és mim
Párisi és londoni bevásárlásaimról visszatérve van szerencsém a mélyen tisztelt vásárló 
közönséget az állandóan raktáromon óriási választékban található url» és nöidivat 
og különlegességeimre szives figyelmét felhívni és becses pártfogását kérni.

A legpontosabb kiszolgálást és a legjutányosabb árakat biztosítva maradok 
—— ^e1jŐ8^íszteí'eílér“ " ~

KÖ5YOVITS I>- ZS.

Egy doboz Kor. 2.40 utánvét, 
vagy az összeg elöleges beküldése

K LIT HIA AP0\mA
Az nrezbőr szépi- P 1 7 P HP 
tése ón finomítása. R 1 Ö 1 ” Ati
Legelegánsabb toiletle-, bál- és szalon-púder fehér, ró

zsaszín vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Pohl J. J. cs. k r 

tanár által Bécsben,
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz 

(xotílieb Taussi;* 
loilette-szappan és parfümök,

cs. és kir. udvari és kamarai szállító.
BÉC8, I., Wollzeile 3. sz.

Kapható minden gyógyszertárban, drogériában és jobb 
divatáruüzletben Zomborban.

Úri divat bevásárlási forrás 

5 LO N P 9 N- í 
Van szerencsém az úri közönség 
becses figyelmét felhívni a most 
érkezett angol divat kü
lönlegességeimre. úgy mint: 

Nyakkendőig 

minden elképzelhető divatszinbon.
Inggallér és kézelők. 
(Kézzel varrott gomblyuk mértókszorinti 

megrendelés.

Tiiri-ta és zephir ingek, 
setupálcák, sportcikkek, 
divatmellények. felöltők, 
X n esőernyők. X X

$ 
m1
I
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M O LL- FÉLE
v S E I D LITZ-POFn
Oak akkor m ódiak, ha mindéit) ik dob-/. 
Moll A. védjegyét és aláírását 1 tiniéii fel. A 
Moll A.»féle i*eldllcz-porok tartós gyógyhatása 
a legmakacsabb gyomor* ós allest-hánialmak, 
gyomorgörcs ós gyomorhév, rögzött székrekedés, 
májbántalom, vér olulás, aranyér ós a legkülön
bözőbb női betegségek ellen, e jeles háziszernek 
ivtizedek óta mindig nagyobb elterjedést szerzett 
Ira epy lepreséieit eiedeii dobozunk 2 kor. 
Ham is'tások törvény'!'1” li,nyilt'i nek. 

I MOLL-FÉLE ]

♦X

&
*

LAKK

í

SÓS - BORSZESZ
MOLLS 
inzbrannfwe't 

und Sál;
,m ao: valdi,

•ia mindegyik üveg 
Moll A. védjogyót tün
eti (el és „A Moll.féle 
•ósborszesz nevezete
den mint fá i dal öntési I- 
apltó bedb*rzsölési 
*zer köszvóny,csúz és 
a meghűlés egyóbb kö» 
-/etkezmónyeinél logis- 
meretesebb népszer.

Egy ónozott eredeti üveg áia 2 kor. 

Moll-féle gyermek szappan. 
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készí
tett gyermek* és női-szappan, a bőr gyökeres 
gondozására és ápolására úgy gyermekek, mint 
-----------------felnőttek számára.

Egy darab ára 40 fillér. Öt darab 1 korina 80 fillér. 
Minden darab gyeiinek-szappan Moll 
*:• A.«féle védjegygyei van ellátva.

Főszétküldés:
Moll A. gyógyszerész cs. és kir. 
-------uwdari szállító által "~
tjéé—. 1. rl'ii<?libiuhen t>. 

Vidéki megrendelések naponta posta utánvét 
mellett teljesittetnek. — A raktárakban tessék 
határozottan Moll A. aláírásával és védjegyével 

ellátott készítményeket kérni.

495. szám 1911.

Pályázati hirdetmény.
Ujverbász községben megüresedett s

v i 1000 kor. készpénz fizetéssel javadal
mon végrehajtói állásra pályázatot hir- 

d lek. s felhívom a pályázni óhajtókat, hogy 
ibályszeriien felszerelt kérvényeiket hoz

ni f. évi május hó l-ig annál is 
kább nyújtsák be, mert a később ér
zők figyelembe nem vétetnek.

Kula, 1911. április 6.
Dr. Buday, 

főszolgabíró.

I

2 Jólelkű fiatal leány
a felügyelet gyakorlására ___

KEID
i Országszerte Ilire járja:
1 A „Keil-Lakk"-nak nincsen párja,
1 Pompás fényben a padló,

„Keil-Lakk“ amellett olcsó, 
A ki egyszer ilyet használ, 
Többel mást nem lűr a háznál.
Ajtó, mo>dó, ablakpárkány
Oly fehér lesz, mint a márvány,
Ha fehér „Ke i l-L a k k“-ot veszünk,
S vele mindent jól befestünk.

Mindenkor kaphatók:

Weidinger S. és Zs. cégnél ZOMBORBAN.

Konyhabútor, asztal, szék,
Itt van „Keil-Lakk" azúrkék. 
Kortibútort fessünk zöldre,

W Gyermekeknek örömére.
„K e i I-L a k k “ ból van minden szín, 
Kék, piros zöld-rozinarin.
Szóval: ház vagy nyári! ik,
Mindig legyen olt „Ke il* Lakk"!

•X

«11
I Bácsi Resch József. 

Hódság: Rausch Ede. 
Iíula: Récsei Miksa.

£ Szabadka: Wachsmaon J. ós Társa. 
Titol: Nonnontnacher Emi ru.

*

*

*

• Ifjabb Walla Józsefs
’ mozaik-, czemeutáru- és mííkőgyárn, építési X 

anyagok raktára, l’adló-falburkolás és beton- X 
épllési vállalat BUDAPEiST. X(
Iroda: VII., fyjttenbiller-ata 15, Telelői] sz, 76—36.

Jlftivftnymozalk lapok, mintázott ce- dl 
mcntlapok, kariuantyus betoncsövek 
különféle műkőin un kik, gránit te- M 
razzó, beton munkák, csatornázások, 
falbuikol&sok,mettlachi lapok,kera 
mit és künket'-lapok, fayenco-lapok,

|üjl RUHABÉRLKT. Ujll
1

KÖACYAC fc CEMEN^SÖ^

Van szerencsém a n. ó. közönség szives tudomására adni, hogy a raktáromon lövő leg
finomabb angol, francia ós magyar szövetből totszós szerinti választás és megrendelés szorint 
alább felsorolt ruházati árukat, legjobb kidolgozásban és árban 4 év alatt szállítom:

egy téli kabát, 
egy felsőkabát 
két divatnadrág, 
két divatmellény

..............   •————————------------- assgwss--eraesa i 

l éves leányka mellé $ Knipl János 
kerestetik. '•s Cím a kiadóhivalalban.

néay nyári saccó szabású öltöny,
liftrom tavaszi „ „ „

téli
egy Ferenc József vagy frack „
egy zsákét vagy szmoking „

összesen klleneszázhnlvnn korom), mely összeg hftvonkinti 20 koronás részletükben a cóg 
által a megrendelőnek beküldött nyugta ollonébon lösz fizetve.

Alulírott cég kötelezi magát arra, hogy azon ruha helyett, amely nem telel meg, mási
kat készíteni. A cég kötolozi magát a ruhák jókarban tartását díjtalanul eszközölni.
......... _..M.r.£rr.IXU2* ~ ikii.c.da.irí.Ttiara íz.. JsK-3.cjr.KA.-.-.. —

8
D --------------- ------------------------------ -- ----------------------------- w

l------------éld&xö 5 feö-2-gsség- -kxválú-öírztrduiítri---- -
uri és katonai szabó Z0MR0R, Petöfl-ulca 4. szám v 

» a Nikolits palotával szemben.

’JRÜNN - KONIGSFELDI GÉPGYÁR MOTOROSZTALYA
A Monarchia legelőkelőbb gyára. XX Egyedárusltó: ABELES EMIL, Budapest, V. Váczl-út 14.

Teljes 

cséplőgarniturák és 
ni alomberendezések 
Íjismert tény, hogy cséplőgarnilu- 
i.únk a leggazdaságosabban ós leg- 

megbizhatóbban működnek.

Teljes transinissiótelepek, gőzgépek, gőzkazánok 
ós egyóbb gépészeti berendezések.

Benzin 
Nyersolaj 
Sziwógéz 
Diesel

Gyorsan futó „IDEÁL**

es berendezése..

I

alacsony ós magas nyomású

SZIVATTYÚK 
gőz-, transmissió-, villany- vagy motor
üzemre bármely vízellátási ós ipari cólra.

Hjl’ ■ Gyorsaufutó „IDEÁL**

ffl A T A P KEBETFÜBÉSZEK 
Ili II |ll| | fűrésztelepek, asztalos-
XU. V V V A műhelyek teljes berendezése..

Szivógázmotorjaink, valamint Diesel- 
reud’szerü nyersolajmotorjaink üzem
költsége óránként ppn 1__11I fillér
és lóerőnként búul 1 2 Iliiül .

Eddig 50.000 lóerő Üzemben !
OOOOO 

000

iníös riiiúiiiigtarii

Költségvetés-, árajánlat- ós mérnöklátogat ássál 
díjmentesen szolgálok.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Obiál Károly könyvnyomdájában.


